INDICAÇÃO 002/2023

AUTORIA: Vereador Juliano da Silva

                   Súmula: “Indica estudo para fornecimento de repelentes nas escolas e
outros locais públicos se haver necessidade, inclusive estudo para aquisição e
cultivo de mudas e sementes de árvores e plantas que são utilizadas como
repelentes naturais como a citronela, crotalária, entre outras”.

O vereador que está subscreve no uso de suas atribuições regimentais, depois de

ouvido o  soberano Plenário,  requer  que seja  encaminhada a  presente Indicação, ao

Senhor Weverton Willian Vizentin, digníssimo Prefeito Municipal”.

Dispõe sobre estudo para distribuição de repelentes nas escolas e outros locais

públicos se haver necessidade, pois as escolas estão com muitos casos de mosquitos “

borrachudos” e outros que atrapalham os alunos, professores e todos que trabalham nas

escolas, busca também análise para aquisição, incentivo e cultivo de mudas e sementes

de árvores e plantas que tem a função de repelentes naturais, como a crotalária, citronela

entre  outras  que são comprovadas para  esse fim,  algumas plantas  segundo estudos

podem agir contra mosquitos transmissores de doenças como a dengue, febre amarela,

Zica  Vírus  e  Chikungunya,  caso  o  programa  tenha  êxito,  poderia  ser  incentivado  a

população  para  o  cultivo,  inclusive  a  distribuição  nas  residências  do  município  pelos

agentes comunitários de saúde.

Sem mais para o momento e contando com o seu pronto atendimento, externamos

protestos de estima e respeito.

               Sala das sessões da Câmara Municipal em 27 de março de 2023.

_____________________________
Juliano da Silva

Vereador(a)

A justificativa será feita oralmente pelo vereador autor.

	INDICAÇÃO 002/2023